
CADERNO 8  7QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482991

PORTARIA: 26/30.01.13
Objetivo: Supervisionar avaliar e planejar ações de controle da 
Dengue
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial 
do estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cumaru do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
504755/DIVINO DE SOUZA ESPINDULA (Guarda de Endemias) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 14/01/2013 a 19/01/2013<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483002

PORTARIA: 27/30.01.13
Objetivo: Participar de Reunião com Prefeito, Secretario de 
Saúde e Obras, Coordenadores de ESFs e Vigilância e Saúde, 
Agente Comunitário de Saúde Auxiliar na realização de 
supervisão no controle de Dengue e Avaliação Epidemiológica 
com visita nos ESFs
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial 
do estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
504755/DIVINO DE SOUZA ESPINDULA (Guarda de Endemias) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481909

PORTARIA: 004/2013
Objetivo: REALIZAR VISITA A SMS DO REFERIDO MUNICÍPIO 
PARA AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO DA OUVIDORIA QUANTO 
AO PROFISSIONAL CADASTRADO E ACESSO AO SISTEMA 
OUVIDORSUS.
Fundamento Legal: 5810/RJU
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571905311/ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/01/2013 a 
01/02/2013
572332301/VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (AG. 
PORTARIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/01/2013 a 
01/02/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482977

PORTARIA: 016
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DOS COORDENADORES 
REGIONAIS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58755282/CRISTIANA MORAES DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/01/2013 a 
01/02/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483131

Número: 1
Assinatura: 28/11/2012
Valor: 17,500.00
Justifi cativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1312.2610.3390.30 Fonte:0103.
Contrato: 60/2012
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483155

PORTARIA Nº 059/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE 
nº 32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LÚCIO, Biomédico, Id. Funcional nº 572351271/
HOL, ocupante do cargo de Coordenador do Centro de Análises 
Clínicas do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do 
Contrato nº 011/2013- HOL, fi rmado com a empresa FGALS 
EMPREENDIMENTOS LTDA EPP – nos autos do processo nº 
2012/087.014, cujo objeto é a manutenção preventiva e 
corretiva em equipamentos utilizados em procedimentos de 
diversas unidades do setor de laboratório clínico do Hospital 
Ophir Loyola, com reposição integral de peças, por período de 
12 (doze) meses.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 30 de janeiro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 483163

Contrato: 11-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva em equipamentos 
utilizados em procedimentos de diversas unidades do setor 
de laboratório clínico do Hospital Ophir Loyola, com reposição 
integral de peças (Processo nº 2012/087.014).
Valor Total: 47,256.00
Data Assinatura: 29/01/2013
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014
Pregão Eletrônico: 120/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Sn-23, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PAEmail: fgals.pa@hotmail.com
Telefone: 9132737803 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 077/2013 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483214

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 007/1991 de 25 de 
setembro de 1991, Art. 2º, redação dada pela LC 77/2011, com 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO, a necessidade da continuidade do 
funcionamento inadiável dos serviços públicos essenciais deste 
Hospital.
RESOLVE:
PRORROGAR, por um ano a partir de 31/01/2013, os contratos 
dos servidores temporários abaixo relacionados:

N° NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

1 ELZA MARIA RODRIGUES VIANA 5897483/1 MEDICO D I V . 
QUIMIOTERAPIA

2 LUCIANA BATISTA MONTEIRO 57209535/2 MEDICO D I V . 
RADIOTERAPIA

PORTARIA Nº 057/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483218

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
11/2013 – DAF/HOL
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 21/01/2013, o servidor CELSO AUGUSTO 
MORAES GONÇALVES, Agente Administrativo, matrícula nº 
57195240/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para exercer a função de Pregoeiro, neste Hospital.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 483114

Contrato: 215
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
equipamento médico-hospitalares.
Valor Total: 181,000.00
Data Assinatura: 16/01/2013
Vigência: 16/01/2013 a 15/01/2014
Pregão Eletrônico: 39/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          
Estadual
Contratado: CMOS Drake do Nordeste LTDA
Endereço: Av Cel Benjamim Guimarães, 248
CEP. 32235-000 - Contagem/MGTelefone: 3136518637 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 483124

Contrato: 4
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto os serviços de 
suporte e manutenção do SISTEMA DE CUSTO GERENCIAL 
da Fundação, que permite a apuração e avaliação de custos 
operacionais, custos unitários de produtos e serviços.
Valor Total: 6,924.00
Data Assinatura: 17/01/2013
Vigência: 17/01/2013 a 16/01/2014
Inexigibilidade: 35/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10126135362940000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: METHODUS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Jacui, 76
CEP. 94940-140 - Cachoeirinha/RSTelefone: 5134411255 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 483127

Contrato: 3
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material de higiene e limpeza
Valor Total: 24,392.00
Data Assinatura: 16/01/2013
Vigência: 16/01/2013 a 15/01/2014
Pregão Eletrônico: 31/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: DETONI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Rua Sergipe, 955
CEP. 99700-000 - Erechim/RSTelefone: 5435221591 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - RESIDÊNCIA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483150

Informo que em virtude da Resolução de nº 04 de setembro 
de 2011 da Comissão Nacional de Residência Médica (CRNM), 
o médico Daniel Gonçalves Antunes, solicitou reserva de 
vaga no Programa de Residência Médica de Cirurgia Geral da 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
função de convocação para a prestação de serviço Militar. 
Dessa forma a candidata GIOVANA PONTES MOURA 11ª 
colocada no Concurso Público em Clínica Médica, deverá 
realizar sua matrícula até o dia 01/02/2013, na Comissão de 
Residência Médica desta Fundação, no horário de 8h ás 12h. Se 
a candidata não comparecer, no prazo informado, será tornado 
sem enfeito, e o 12ª candidato será informado.
Cássia Lopes
Coordenadora da COREME/FSCMPA

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - RESIDÊNCIA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483157

Informo que em virtude do descumprimento da alínea ““g” 
do inciso XII do subitem das Disposições fi nais do Edital de 
nº01/2011 Normas do Concurso para médicos residentes 
2012”, por parte do médico Diego da Costa Matos portador 
do CPF de nº 521.827.892-00, que deveria declarar seu 
interesse pela vaga no período de 01 a 20 de dezembro de 
2012, bem como não ter efetivado sua matricula no dia 28 de 
janeiro de 2013, perdendo o mesmo qualquer direito pela vaga.
Dessa forma, fi ca convocada a candidata SALIME SARATY 
MALVEIRA, 6ª colocada no Processo Seletivo de Residência 
Médica 2013 do Programa de Residência Médica em Cirurgia 
Geral. A referida candidata deverá realizar sua matrícula 
até o dia 01/02/2013, na Comissão de Residência Médica 
desta Fundação, no horário de 8h ás 12h. Se a candidata não 
comparecer, no prazo informado, será tornado sem enfeito, e o 
12ª candidato será informado.
Cássia Lopes
Coordenadora da COREME/FSCMPA


